

Số: /KH-UBND-CA

Phước Long, ngày 06 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn thành phường Phước Long năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 1483/KH-UBND ngày 28/02/2024 của UBND thành phố Nha Trang về việc triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (sau đây viết tắt là PCCC&CNCH) trên địa bàn thành phố Nha Trang năm 2024; UBND phường Phước Long ban hành Kế hoạch triển khai công tác PCCC&CNCH trên địa bàn phường Phước Long năm 2024, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tổ chức thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH theo đúng quy định của pháp luật. Tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức, pháp luật về PCCC và xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC sâu rộng, hiệu quả.

2. Trong công tác PCCC&CNCH phải xác định lấy người dân là trung tâm, là chủ thể, là nguồn lực và động lực của công tác này, mọi hoạt động của lực lượng PCCC phải đảm bảo các quyền lợi cho người dân, có trách nhiệm bảo vệ sức khỏe, tính mạng, tài sản của nhân dân; an toàn cháy, nổ để phát triển kinh tế, xã hội, bảo đảm ổn định chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn thành phố.

3. Phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị tại địa phương (từ phường đến các Tổ dân phố) trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác PCCC&CNCH trên địa bàn phường Phước Long.

4. Việc triển khai thực hiện công tác PCCC&CNCH phải đồng bộ, nghiêm túc, bảo đảm theo đúng chức năng và phân công nhiệm vụ tại kế hoạch này. Phát huy trách nhiệm của người đứng đầu các tổ chức, đơn vị và cơ sở trong việc thực hiện công tác PCCC&CNCH.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của UBND tỉnh và thành phố về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm là triển khai các văn bản gồm: Chỉ thị số 47-CT/TW ngày 25/6/2015 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC; Kết luận số 02-KL/TW ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy; Luật PCCC và các văn bản hướng dẫn thi hành; Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường PCCC tại khu dân cư; Quyết định số

630/QĐ-TTg ngày 11/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết của Quốc hội về tiếp tục hoàn thiện, nâng cao hiệu lực, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật về PCCC; Công điện số 991/CD-TTg ngày 22/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ bảo đảm an toàn, bảo vệ tài sản, sức khỏe, tính mạng của Nhân dân; Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật PCCC và Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật PCCC; Kế hoạch số 2640/KH-UBND ngày 24/3/2022 về triển khai thực hiện Nghị quyết số 19/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh quy định mức hỗ trợ thường xuyên hàng tháng cho chức danh Đội trưởng, Đội phó Đội dân phòng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa; Quyết định số 1027/QĐ-UBND ngày 14/4/2022 của UBND tỉnh quy định tạm thời về an toàn PCCC đối với nhà ở hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh trên địa bàn tỉnh; Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 27/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC&CNCH trên địa bàn tỉnh; tiếp tục tổ chức thực hiện các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Thành ủy, UBND thành phố đã ban hành về công tác PCCC&CNCH để thực hiện trong năm 2024 và những năm tiếp theo.

2. Kiện toàn, duy trì hoạt động để Ban Chỉ đạo PCCC&CNCH phường Phước Long và các Đội dân phòng tại 24 Tổ dân phố đi vào thực chất, phát huy sức mạnh tổng hợp của cấp ủy, chính quyền và các tầng lớp Nhân dân trong công tác PCCC và CNCH tại địa phương; Tập trung xây dựng phong trào toàn dân tham gia PCCC, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức pháp luật về PCCC và CNCH; tổ chức xét, công nhận các điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC năm 2024; xây dựng mới và nhân rộng các mô hình an toàn PCCC trong các doanh nghiệp, trường học, cơ sở kinh doanh và khu dân cư trên địa bàn phường Phước Long.

3. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả công tác quản lý nhà nước về PCCC&CNCH. Tổ chức triển khai công tác điều tra cơ bản, tổng rà soát, đánh giá, phân loại địa bàn trọng điểm, khu dân cư, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao trên địa bàn; tổ chức tốt công tác tự kiểm tra an toàn PCCC tại các tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, cơ sở, kịp thời khắc phục sơ hở, thiếu sót về PCCC và CNCH, hạn chế các nguyên nhân phát sinh cháy, nổ, chấp hành nghiêm các kiến nghị và tổ chức khắc phục dứt điểm các sơ hở, thiếu sót về PCCC mà đoàn kiểm tra công tác PCCC&CNCH phường và thành phố đã chỉ ra (nếu có).

4. Tổ chức lực lượng, phương tiện thường trực xử lý kịp thời các vụ cháy, nổ, sự cố, tai nạn xảy ra trên địa bàn phường trong trường hợp xảy ra cháy, nổ, tai nạn, sự cố trên địa bàn; xây dựng kế hoạch, phương án và tổ chức thực tập phương án về PCCC&CNCH, trong đó chú trọng các địa bàn, khu vực, công trình trọng điểm, khu dân cư, cơ sở có nguy cơ cháy, nổ cao; Tổ chức và tham gia Hội thi, Hội thao về PCCC&CNCH.

5. Đảm bảo kinh phí phục vụ cho công tác PCCC&CNCH và lực lượng thực hiện nhiệm vụ PCCC&CNCH; thường xuyên rà soát, mua sắm, trang thiết bị, đầu tư cơ sở vật chất bảo đảm thực hiện tốt yêu cầu, nhiệm vụ về công tác PCCC và CNCH; Quan tâm chỉ đạo thực hiện tốt việc xã hội hoá về PCCC; có cơ chế khuyến khích các tổ chức, cá nhân trên địa bàn phường tham gia xây dựng, đầu tư phát triển hoạt động PCCC&CNCH.

II. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường:

- Tiếp tục tham mưu UBND phường, Ban Chỉ đạo công tác PCCC&CNCH phường triển khai thực hiện kịp thời, hiệu quả các văn bản chỉ đạo của các cấp, đảm bảo phù hợp với đặc điểm tình hình và điều kiện kinh tế - xã hội của thành phố. Tập trung đôn đốc các tổ chức, đơn vị, công chức chuyên môn, 24 Tổ dân phố tiếp tục thực hiện các nhiệm vụ theo văn bản của UBND phường triển khai thực hiện Chỉ thị số 01/CT-TTg ngày 03/01/2023 của Thủ tướng Chính phủ; Công điện số 825/CD-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tổng kiểm tra an toàn về PCCC&CNCH đối với chung cư, nhà ở nhiều căn hộ, cơ sở kinh doanh, dịch vụ cho thuê trọ có mật độ người ở cao, nhà ở kết hợp sản xuất kinh doanh có nguy cơ cháy, nổ; Công điện số 991/CD-TTg ngày 22/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác quản lý trật tự xây dựng và phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở riêng lẻ có nhiều tầng, nhiều căn hộ bảo đảm an toàn, bảo vệ tài sản, sức khỏe, tính mạng của Nhân dân, trong đó cần tập trung một số nhiệm vụ trọng tâm như sau:

+ Đối với các cơ sở đã rà soát theo Công điện số 825/CD-TTg ngày 15/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ, tổ chức hướng dẫn cho chủ cơ sở các giải pháp trước mắt để tổ chức khắc phục, đồng thời yêu cầu ký cam kết khắc phục các vi phạm, tồn tại, hạn chế với thời gian hoàn thành cụ thể (nội dung kiểm tra, hướng dẫn theo Công điện số 991/CD-TTg ngày 22/10/2023 của Thủ tướng Chính phủ); tổ chức phúc tra, đôn đốc việc khắc phục của cơ sở; kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật đối với những cơ sở không thực hiện khắc phục, làm rõ sai phạm để xử lý kiên quyết, dứt điểm; trường hợp có dấu hiệu tội phạm phải chuyển cơ quan điều tra xử lý theo quy định. Kiên quyết không để phát sinh mới các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC. Trước 30/6/2024 các cơ sở phải hoàn thành khắc phục theo các giải pháp đã cam kết.

+ Đối với các công trình vi phạm về PCCC, chưa thẩm duyệt, nghiệm thu đã đưa vào sử dụng cần hướng dẫn chủ cơ sở thực hiện các giải pháp kỹ thuật theo quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn về PCCC, thực hiện thủ tục thẩm duyệt thiết kế về PCCC và nghiệm thu theo quy định; tổ chức kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc khắc phục của cơ sở; kiên quyết xử lý theo quy định của pháp luật đối với những cơ sở không thực hiện khắc phục. Giải quyết dứt điểm toàn bộ các công trình hiện hữu vi phạm về PCCC, chưa thẩm duyệt, nghiệm thu hoặc phát sinh công trình chưa được thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC đã đưa vào sử dụng (**hoàn**

thành trong tháng 6/2024).

+ Đối với các công trình, cơ sở đã rà soát theo Công điện số 220/CĐ-TTg, tiếp tục kiểm tra, tập trung tháo gỡ, khắc phục khó khăn, vướng mắc trong thực hiện các quy định về PCCC đối với những công trình hiện hữu khó có khả năng khắc phục các điều kiện bảo đảm an toàn về PCCC. Căn cứ Thông tư số 09/2023/TT-BXD ngày 16/10/2023 của Bộ Xây dựng ban hành sửa đổi 1:2023 QCVN 06:2022/BXD quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về an toàn cháy cho nhà và công trình để hướng dẫn chủ đầu tư, chủ cơ sở các giải pháp khắc phục các thiếu sót, vi phạm về PCCC theo quy định (*hoàn thành trong tháng 6/2024*).

- Tham mưu UBND phường tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH, kiện toàn các Đội dân phòng, đội PCCC cơ sở theo quy định; xét công nhận các mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC năm 2024; tham mưu, hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 04/10/2024 (*treo băng rôn, khẩu hiệu, bảng điện tử, tuyên truyền lưu động,...*) đồng thời hướng dẫn thực hiện rà soát, xây dựng và nhân rộng các mô hình về PCCC và CNCH phù hợp với đặc điểm tình hình của địa phương, cơ sở; phối hợp với công chức Văn hóa - Xã hội thường xuyên xây dựng tin, bài, phóng sự tuyên truyền về công tác bảo đảm an toàn PCCC và CNCH trên hệ thống loa truyền thanh, trang thông tin điện tử, mạng xã hội,...; đề xuất biểu dương gương người tốt, việc tốt trong công tác PCCC&CNCH trên địa bàn.

- Tham mưu UBND phường thực hiện tốt công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH theo quy định tại Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 và các Thông tư, Quy định hướng dẫn thi hành để bảo đảm tính thống nhất trong triển khai trên toàn địa bàn phường, không để lọt, để sót các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; kịp thời xử lý các vụ cháy, nổ, sự cố tai nạn xảy ra trên địa bàn; tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH tại các khu dân cư năm 2024; từng bước trang bị phương tiện, thiết bị phục vụ công tác PCCC và CNCH cho các Đội dân phòng, thực hiện chính sách thu hút xã hội hóa việc đầu tư, xây dựng, phát triển cơ sở hạ tầng, kỹ thuật về PCCC và CNCH; phối hợp, tham gia điều tra làm rõ nguyên nhân các vụ cháy xảy ra trên địa bàn phường.

- Giao Công an phường Phước Long trực tiếp theo dõi, đôn đốc triển khai thực hiện kế hoạch này; hàng tháng (vào ngày 30) trực tiếp báo cáo kết quả triển khai thực hiện cho Chủ tịch UBND.

2. Công chức Địa chính – Xây dựng và Môi trường:

- Chủ trì công tác quản lý quy hoạch xây dựng, quy hoạch đô thị, trật tự xây dựng; nhất là hoạt động quản lý xây dựng nhà ở riêng lẻ nhiều căn hộ có nhiều tầng, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm vi phạm theo quy định của pháp luật; không để xảy ra tình trạng các công trình xây dựng, cơ sở không tuân thủ quy định pháp luật về PCCC, không khắc phục vi phạm.

- Chủ trì hội hợp với các đơn vị liên quan trong công tác quy hoạch hạ tầng

đáp ứng yêu cầu về PCCC; công tác quản lý nhà nước trong hoạt động xây dựng; tham mưu phối hợp với các cơ quan có thẩm quyền trong công tác thẩm định, kiểm tra thi công hạ tầng khu đô thị, công trình xây dựng gắn với thẩm duyệt, nghiệm thu về PCCC.

3. Công chức Văn hóa – Xã hội:

Tăng cường thời lượng tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH và công tác bảo đảm an toàn PCCC của các cơ sở trên địa bàn phường. Kịp thời đưa tin phản ánh hoạt động PCCC&CNCH của các cơ quan chức năng; các mô hình toàn dân PCCC hiệu quả ở cơ sở; các tấm gương người tốt việc tốt cũng như công tác xử lý các hành vi vi phạm quy định về PCCC trên các phương tiện thông tin đại chúng.

4. Công chức Tài chính - Kế toán

- Phối hợp với Công an phường tham mưu UBND phường bố trí nguồn kinh phí để phục vụ tổ chức thực hiện công tác PCCC và CNCH trên địa bàn phường theo quy định tại Khoản 2, Điều 55 Luật PCCC được sửa đổi, bổ sung tại Khoản 30 Điều 1, Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều Luật Phòng cháy, chữa cháy.

- Tham mưu bổ sung kinh phí bố trí kinh phí công tác PCCC và CNCH theo phân cấp ngân sách và các nguồn vốn hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

5. 24 Tổ Dân phố

Chủ động phối hợp Công an phường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức, kỹ năng về PCCC&CNCH, kiện toàn các Đội dân phòng theo quy định; đề xuất công nhận các mô hình điển hình tiên tiến trong phong trào toàn dân tham gia PCCC năm 2024; tham mưu, hướng dẫn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân PCCC 04/10/2024 tại Tổ dân phố.

- Phối hợp Công an phường kiểm tra, rà soát các cơ sở kinh doanh thuộc quản lý cấp xã, không để lọt, để sót các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC; tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH tại các khu dân cư năm 2024.

6. Ban Quản lý Chợ

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến các quy định an toàn về PCCC cho các hộ kinh doanh; quản lý chặt chẽ việc sử dụng điện, lửa; thường xuyên thực hiện công tác tự kiểm tra.

- Rà soát, trang bị phương tiện, công cụ PCCC; kiện toàn, củng cố lực lượng PCCC tại chỗ; tổ chức lực lượng tuần tra kiểm soát, trực thường xuyên (nhất là vào ban đêm). Phối hợp với Công an phường xây dựng kế hoạch và thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại chợ trong năm 2024.

- Thường xuyên đảm bảo trật tự, mỹ quan đô thị các tuyến đường xung quanh chợ, kiểm tra các trụ nước cấp nước chữa cháy phục vụ công tác PCCC&CNCH.

7. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các Đoàn thể phường:

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Kết luận số 02-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 47-CT/TW của

Ban Bí thư Trung ương Đảng về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng cháy, chữa cháy”, Chỉ thị số 24-CT/TU ngày 27/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác PCCC&CNCH trên địa bàn phường; tuyên truyền vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH.

- Đoàn Thanh niên phường phối hợp với Công an phường nghiên cứu, xây dựng chương trình, kế hoạch cụ thể để phát động, xây dựng phong trào đoàn viên thanh niên tham gia công tác PCCC&CNCH trên địa bàn phường.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Phước Long năm 2024; yêu cầu các tổ chức, đơn vị, các Công chức chuyên môn, 24 Tổ Dân phố khẩn trương triển khai thực hiện theo chức trách nhiệm vụ; định kỳ hàng tháng (ngày 29) báo cáo kết quả thực hiện về Công an phường để tổng hợp báo cáo UBND phường./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Như Mục III;
- UBND thành phố Nha Trang;
- Công an thành phố Nha Trang;
- Đảng ủy, HĐND phường;
- Chủ tịch và các PCT UBND phường;
- Mặt trận và các Đoàn thể phường;
- 24 Tổ Dân phố;
- BCH Quân sự phường;
- Ban BVDP phường;
- Các Công chức chuyên môn
- Lưu: VT, Công an phường, Truyền.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Ngô Khắc Thịnh

